
   

 

COMUNE DI VILLANOVA MARCHESANA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

- SETTORE SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. Reg. Gen. 135 del 26-10-2023 

_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA HALLEY SRL DI MARCON VENEZIA, L'INCARICO A 

SVILUPPARE IL SERVIZIO DI UTILIZZO DELLE PIATTAFORMI NAZIONALI DI IDENTITA DIGITALI CIE - 

AVVISO MISURA 1.4.4. - PA DIGITALE 2026 FINANZIATO DA PNRR CUP : B21F22002410006. CIG: 

A0118CFBD7 

_______________________________________________________________________________ 

 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventisei del mese di ottobre, nel proprio ufficio: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi di questo Ente ed il 

regolamento comunale di contabilità; 

 

Richiamate: 

- la delibera di Consiglio Comunale nr. 7 del 22/04/2023 che approva definitivamente il Bilancio di Previsione 

2023-2025;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 27/04/2023, che approva l’assegnazione definitiva delle risorse 

finanziarie;  

 

Atteso che al dipendente FINOTTI Rag. Paolo è stata disposta la prevista nomina di responsabile del Servizio 

(P.O.) con decreto sindacale N. 1 in data 02.01.2023 in applicazione dell’articolo 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (poi, T.U.EE.LL.); 

 



RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNNR – Missione 

1 Componente 1 Investimento 1.4 “ABILITAZIONE SPID-CIE” è FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU 

 

PREMESSO che con determina del 18/09/2023 n. 118 venne esplicitata la determinazione a contrarre per 

l’esecuzione del servizio di implementazione alla Pa-Digitale mediante “AFFIDAMENTO SERVIZIO DI UTILIZZO 

DELLE PIATTAFORMI NAZIONALI DI IDENTITA DIGITALI CIE - AVVISO MISURA 1.4.4.” - PA DIGITALE 2026 

FINANZIATO DA PNRR CUP : B21F22002410006. CIG: A0118CFBD7;  

 

RICORDATO che il progetto candidato dall’Ente è risultato aggiudicatario del contributo di €. €. 14.000,00 (IVA 

compresa) giusto DECRETO DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO 

PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID 

CIE" Comuni Aprile 2022”.FINESTRA TEMPORALE n. 5 dal 04/08/2022 al 02/09/2022-Decreto n. 25 - 5 / 2022 - 

PNRR 

 

TENUTO conto dei termini stringenti per raggiungere quanto prima possibile e comunque nei limiti del 

finanziamento concesso, la realizzazione dei progetti collegati ai fondi PNRR succitati per la digitalizzazione 

della P.A.; 

 

DATO atto che sono state avviate le procedure di affidamento mediante invito diretto alla Soc. HALLEY Veneto 

srl, avente Sede Legale: Viale della Stazione, 2 - 30020 Marcon (VE) – C.F. e P. I. 02808610279, e con l’utilizzo 

della piattaforma del Mepa per le ragioni già relazionate nella determinazione a contrarre; 

 

RICORDATO che il servizio è implementabile con i servizi che saranno rivolti al cittadino e che, in linea con 

quanto stabilito dal piano nazionale della digitalizzazione, permette al cittadino di usufruire di servizi digitali 

innovativi anche attraverso le banche dati presenti nel gestionale dell’Ente gestiti da HALLEY srl; 

 

VISTA altresì la LEGGE 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77”, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snelli mento delle procedure. 

 

DATO ATTO CHE il servizio in oggetto verrà progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare 

danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come stabilito dall’allegato 4 

dell’avviso citato per i fornitori ITC; 

 

VISTA la proposta offerta del servizio, di cui alla procedura Mepa n.ro 3742688 il cui ammontare è stato 

quantificato in nette € 9.500,00 + IVA; 

 

CHE il progetto in sintesi viene così rappresentato: 

 

Assessment del progetto di integrazione 

Pianificazione ed esecuzione del progetto  

Completa integrazione CIE  

Implementazione/adeguamento CIE per piattaforma MyCalendar (se attivo)  

Implementazione/adeguamento CIE per piattaforma Istanze On line (se attivo)  

(piattaforma fornita da Accatre)  

Implementazione/adeguamento CIE per piattaforma Servizi al Cittadino (se attivo)  

Interventi complementari  

Adozione dello standard OpenID Connect oppure in alternativa un piano formativo su disposizioni normative 



(Halley Campus)  

Integrazione nodo italiano eIDAS  

 

ATTESO che per il finanziamento sopra citato è stato assegnato il CUP assunto B21F22002410006 ed il CIG: 

A0118CFBD7; 

 

ATTESO che nel sistema AVCPass – ora confluito nel FVOE (fascicolo virtuale dell’operatore economico) sono 

stati accertati e verificati i requisiti richiesti al fine della contrattualizzazione in data 28/9/2023; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta Halley Veneto srl prot. INPS_37909752  

acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza 

validità fissata per la data 02.02.2024; 

 

Ricordato e ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo 

di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 

mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le 

prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo 

agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto 

importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

 

Vista la dichiarazione aggiuntiva al DGUE quale indicatore sulla situazione del personale, allegato alla 

procedura Mepa, sottoscritto dal Legale rappresentante della Società; 

 

RICORDATO che, ai sensi dell'articolo 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 secondo il quale la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente così come 

avvenuto con propria precedente determinazione 118 del 18/09/2023; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco nr. prot. 122 DEL 12/01/2021 con il quale è stato individuato il 

Responsabile della Transizione digitale, ai sensi dell’art. 17 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) - 

D.lgs. 82/2005; 

 

DATO ATTO CHE il RUP se non nominato coincide di fatto e di diritto con il Resp.le apicale dell’area di 

appartenenza, che, nel caso di specie con il R.T.D. Finotti rag. Paolo già responsabile dell’area Finanziaria, 

contabile e Segreteria di questo Comune; 

 

ACCERTATO che il Responsabile della Transizione Digitale è anche il Responsabile unico del Procedimento per 

l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi al bando; 

 

ACCERTATO che nella formazione dell’atto è stata verificata la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 

del combinato disposto dell'art. 147 bis del D.Lgs. n 267/2000; 

 

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, e quindi obbligo di astensione in 

riferimento alle disposizioni di cui ai codici di comportamento sopra citati; 

 

CONSIDERATO che in caso di trattamento dei dati personali questi saranno nel rispetto della normativa ed in 

particolare ai sensi dell’art 29 del Regolamento UE 679/16; 

 



VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2023-2024 approvato con 

Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 19.01.2022 e dato atto dell’insussistenza da parte del Responsabile del 

Settore dell'obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 

6 e 7 del DPR 62/2013 recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, dell'art. 7 del Codice 

integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012; 

 

DI DARE atto che l'incaricato che con il presente atto si individua, non ha incarichi, né è titolare di cariche 

implicanti cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013; 

 

VISTO il D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

 

VISTO: 

– la Legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

– la Legge n. 136/2010, come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010; 

 

VISTO i pareri espressi a norma dell'art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 

Tutto ciò premesso; 

 

D E T E R M I N A 

 

1.DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e che il progetto si 

sintetizza nel seguente servizio: 

Assessment del progetto di integrazione 

Pianificazione ed esecuzione del progetto  

Completa integrazione CIE  

Implementazione/adeguamento CIE per piattaforma MyCalendar (se attivo)  

Implementazione/adeguamento CIE per piattaforma Istanze On line (se attivo)  

(piattaforma fornita da Accatre)  

Implementazione/adeguamento CIE per piattaforma Servizi al Cittadino (se attivo)  

Interventi complementari  

Adozione dello standard OpenID Connect oppure in alternativa un piano formativo su disposizioni normative 

(Halley Campus)  

Integrazione nodo italiano eIDAS  

 

2.DI APPROVARE i documenti allegati nella procedura Mepa n. 3742688 nonché l’offerta per l’affidamento del 

servizio di “SERVIZI CITTADINANZA DIGITALE SPID - CIE - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Halley 

Veneto srl con sede a Marcon (Ve) Viale della Stazione 2, (cod. fisc. 02808610279), nell’ importo offerto di € 

9.500,00 oltre Iva al 22% per un totale di € 11.590,00 e di procedere nei confronti della Soc. medesima alla 

stipula del contratto nella procedura Mepa; 

 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art.183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 

al D.Lgs.118/2011, la somma corrispondente di € 9.500,00 + IVA ad obbligazione giuridicamente perfezionata, 

con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile al cap 3074 “ UTILIZZO CONTRIBUTO PNRR per 

L'UTILIZZO DELLO SPID-CIE MISURA 1.4.4 “- codice 01.08-2.02.03.02.002 del bilancio di esercizio 2023 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 



5.DI AVER ACCERTATO in entrata al capitolo 4151 codice di bilancio 4.02.01.01.001 la somma di euro relativa al 

contributo concesso  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – Next GenerationEU in attuazione AI FONDI PNRR”; 

 

6.DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

7.DI DARE ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 

 

9.DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 

29 del D.Lgs. 50/2016; 

 

10.DI PROCEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 191, comma 1, del 6) D.Lgs. 267/2000, e successive 

modificazioni. 

 

ATTESTA 

 

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 

241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.6 e 7 del codice di comportamento aziendale  

 

 

Ai fini della trasparenza e delle norme anticorruzione si attesta che: 

- il Resp.le del procedimento è il Sig. FINOTTI PAOLO nominato con decreto del Sindaco; 

- il Resp.le dell’esecuzione è il Sig. FINOTTI PAOLO; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to FINOTTI PAOLO* 

 

 

 

(*) La firma è resa autografa ex art. 1 comma 87 

della Legge n. 549/1995 

 



 

 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE PREVENTIVA 

 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE SUCCESSIVA 

 

Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

Imp. n.    134 

 

Villanova Marchesana, lì 07-11-2023  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to FINOTTI PAOLO* 

 

 

 

 

 

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente determinazione – allegati 

omissis – viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1 della L. n. 

69/2009 in data               e vi rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi. 

 

Villanova Marchesana,            

 

L’Incaricato della Pubblicazione 

F.to Rizzi Geom. Luca* 

 

 

 

 

 

 

 

 


